
 

List na zakończenie roku  

do Byłych Więźniów Obozu Koncentracyjnego Neuengamme, Bliskich Ofiar Nazizmu i 

Przyjaciół naszej pracy na rzecz pamięci  

 

Drodzy Byli Więźniowie, ich Krewni i nasi Przyjaciele, 

rok 2025 upłynął pod znakiem upamiętnienia końca II wojny światowej i wyzwolenia obozów 

koncentracyjnych 80 lat temu. Wiąże się to dla nas z wieloma inspirującymi spotkaniami. 

Setki krewnych byłych więźniów i przedstawicieli międzynarodowych stowarzyszeń więźniów 

towarzyszyło uroczystościom upamiętniającym na początku maja i miało wpływ na różnorodny program 

towarzyszący. 2 maja w Neustadt w Holstein odbyły się uroczystości upamiętniające, a 3 maja wielu 

międzynarodowych gości zebrało się na uroczystościach upamiętniających. Podczas głównej 

uroczystości upamiętniającej w Hamburgu, która odbyła się 3 maja w miejscu pamięci obozu 

koncentracyjnego Neuengamme w obecności ponad 1000 gości, 97-letnia ocalała Helga Melmed 

bardzo dobitnie zaapelowała o humanitaryzm i miłość bliźniego. Ówczesny kanclerz federalny Olaf 

Scholz podkreślił w swoim przemówieniu znaczenie pamięci o zbrodniach nazistowskich dla 

demokracji. Imponujące były również kolejne uroczystości upamiętniające z udziałem 

międzynarodowych delegacji z Francji, Hiszpanii, Holandii, Belgii oraz upamiętnienie prześladowanych 

homoseksualistów. 4 maja odsłoniliśmy nowy znak upamiętniający kraje przy międzynarodowym 

pomniku w Neuengamme: okrągły kamień pamiątkowy zawiera 70 nazw obecnie istniejących krajów, z 

których pochodzili więźniowie obozu koncentracyjnego Neuengamme. Również 4 maja otworzyliśmy 

drzwi dla programu inicjatyw społecznych poświęconych pamięci, który będziemy kontynuować w 

maju 2026 roku. Podczas wydarzenia „Memoire a quatre voix” rozmawiali ze sobą krewni więźniów 

obozów koncentracyjnych i sprawców nazistowskich zbrodni. Ten wyjątkowy format został 

udokumentowany na DVD i w Internecie we współpracy z Freundeskreis der KZ-Gedenkstätte 

(Kręgiem Przyjaciół Miejsca Pamięci Obozu Koncentracyjnego). 

W 2025 roku w kilku wystawach mogliśmy poruszyć ważne aspekty zmagań z nazizmem: nasza 

wystawa „Ausgeraubt vor der Deportation” („Ograbieni przed deportacją”) poświęcona grabieżom 

Żydów, Romów i Sinti została otwarta w ratuszu w Hamburgu, a następnie pokazana w kilku urzędach 

skarbowych w Hamburgu i w Berlinie. Wystawa powieści graficznej „Pokazać to, co niewyobrażalne” 

skupiała się na losach prześladowanych i powstała w wyniku współpracy Miejsca Pamięci Neuengamme 

z miejscami pamięci Kamp Westerbork w Holandii i Kazerne Dossin w Belgii. Wystawa plenerowa 

poświęcona akcji ratunkowej „Białych autobusów” oraz wystawa „Neu gesehen. Multimedia-Arbeiten 

über dänische Zeichner im KZ Neuengamme” (Nowe spojrzenie. Prace multimedialne duńskich 

rysowników w obozie koncentracyjnym Neuengamme) są wynikiem niemiecko-duńskiego projektu 

współpracy dotyczącego II wojny światowej. Ponadto gościliśmy u nas wystawę objazdową „Trotzdem 

da!” (Mimo wszystko tam!) poświęconą dzieciom z zakazanych związków z robotnikami przymusowymi, 

zaprojektowaną przez miejsce pamięci Lager Sandbostel, a także wystawę #StolenMemory archiwów w 

Arolsen. 



Również w naszych publikacjach spojrzeliśmy poza granice Niemiec: „Repressionspolitik und 

Deportationspraxis im besetzten Frankreich 1940–1944 . Akteure, Feindbilder, Verfolgtengruppen” 

(Polityka represji i praktyka deportacji w okupowanej Francji w latach 1940–1944. Aktorzy, wizerunki 

wroga, grupy prześladowanych) bada terror nazistowski we Francji, a „Geschichtspolitische Umbrüche 

im postsozialistischen Europa” (Przełomowe zmiany historyczno-polityczne w postsocjalistycznej 

Europie) porusza temat wpływu przemian społeczno-politycznych w państwach powstałych po 

rozpadzie Związku Radzieckiego i byłej Jugosławii na kulturę pamięci i działalność miejsc pamięci. 

W naszej działalności edukacyjnej nawiązaliśmy do dotychczasowych priorytetów i podjęliśmy nowe 

podejścia: projekt „Jaki mamy głos?” ma na celu zaangażowanie potomków ofiar nazistowskich 

prześladowań: grupa opracowała wystawę internetową z cyfrową mapą losów prześladowanych osób. 

Na początku 2026 roku pojawią się materiały edukacyjne, z których będą mogły korzystać różne grupy. 

. Intensywnie zajmowaliśmy się możliwościami zwiedzania miejsc pamięci przez dzieci poniżej 12 roku 

życia i rodziny. Będziemy kontynuować ten priorytet również w 2026 roku.  

Chciałbym również rzucić okiem „za kulisy” naszej pracy archiwalnej. Oprócz około 2000 pisemnych 

zapytań od krewnych byłych więźniów obozu koncentracyjnego Neuengamme, mediów i badaczy, w 

tym roku do archiwum trafiły ważne spuścizny, dokumenty osobiste i przedmioty. Ostatnio Martine 

Letterie, przewodnicząca Amicale Internationale Neuengamme, przekazała walizkę, którą jej dziadek 

Martinus Letterie zabrał ze sobą podczas deportacji do obozu koncentracyjnego Neuengamme. 

Innowacyjna pozostaje różnorodna działalność działu public relations i mediów społecznościowych, 

który kreatywnie badał możliwości cyfrowego i multimedialnego kształcenia historycznego, takie jak 

produktywne wykorzystanie platform mediów społecznościowych: przykładami tego były kampania 

#GeradeJetzt, seria wykładów online na temat „Sztucznej inteligencji w pracy pamięci” i oczywiście nasz 

niezwykle popularny kanał TikTok. W tej dziedzinie nasza fundacja zyskała ponadregionalny rozgłos. 

Powoli postępują prace związane z renowacją i nową koncepcją trzech wystaw w miejscu pamięci obozu 

koncentracyjnego Neuengamme. W 2025 roku zatrudniliśmy architekta i rozpoczęliśmy planowanie, 

jednak projekty będą mogły zostać zrealizowane dopiero w ciągu najbliższych kilku lat. 

Jako miejsce w centrum miasta służące nawiązywaniu kontaktów z społeczeństwem obywatelskim, w 

2025 roku miejsce historyczne Stadthaus (Miejski Dom) był gospodarzem wielu wydarzeń 

kooperacyjnych, w tym serii rozmów Stowarzyszenia Ofiar Reżimu Nazistowskiego na temat 

hamburskich bojowników ruchu oporu. W „witrynie projektowej” swoje działania upamiętniające 

zaprezentowały: „Geschichtomat” Instytutu Historii Żydów Niemieckich, Rom und Sinti Union e.V., 

inicjatywa Stolperstein Hamburg, grupa „Kinder des Widerstands” oraz Świadkowie Jehowy. Miejsce 

pamięci Poppenbüttel udostępniło na stronie internetowej „Fragmented Memories” nową wystawę 

online poświęconą hamburskim obozom zewnętrznym dla kobiet w języku angielskim. 

Zespół projektowy denk.mal Hannoverscher Bahnhof wykorzystał kolejne opóźnienie w rozwoju 

planowanego centrum dokumentacyjnego do realizacji wielu innych ważnych projektów. We 

współpracy z projektem #LastSeen po raz pierwszy udało się zidentyfikować trzy zdjęcia 

dokumentujące deportacje w Hamburgu jesienią 1941 roku. Tegoroczna wystawa plenerowa w 

Lohsepark, zorganizowana w 80. rocznicę zakończenia wojny, poświęcona była często trudnemu 

powrotowi do Hamburga i pod hasłem „Wróciłem. Sam” łączyła cytaty świadków historii z 

współczesnymi rysunkami artystki Pauli Mittrowann. Szczególnie miłym wydarzeniem było otwarcie 

pomnika Fruchtschuppen C w hamburskiej dzielnicy HafenCity, upamiętniającego deportację Sinti*ze i 

Rom*nja.  



Cieszymy się, że hamburskie inicjatywy upamiętniające spotkały się ponownie w 2025 roku i wymieniły 

się wiedzą na temat miejsc i działaczy ruchu oporu. Wraz z pomnikiem św. Mikołaja zainicjowaliśmy 

kampanię „Głosy wyzwolonych” z odczytami w różnych miejscach i w mediach społecznościowych, w 

której aktywnie uczestniczyło wiele inicjatyw upamiętniających. 

Nie tylko miejsce pamięci obozu koncentracyjnego Neuengamme i miejsce historyczne Stadthaus, ale 

także inne miejsca pamięci naszej fundacji odnotowały w 2025 roku wzrost liczby odwiedzających. W 

miejscu pamięci Fuhlsbüttel oferty przygotowane z okazji dnia otwartych zabytków oraz akcji 

#seeforfree w Dzień Reformacji spotkały się z ogromnym zainteresowaniem. Na imponującą 

uroczystość upamiętniającą zorganizowaną przez stowarzyszenie Kinder vom Bullenhuser Damm 24 

kwietnia w teatrze Thalia przybyło wielu krewnych, a punktem kulminacyjnym było spotkanie z 

świadkami historii, siostrami Andrą i Tatianą Bucci. W miejscu pamięci Bullenhuser Damm można 

obecnie obejrzeć niewielką wystawę fotografii dokumentującą zaangażowanie Henriego Morgensterna, 

kuzyna zamordowanej Jacqueline Morgenstern. Wystawa została przygotowana przez wolontariuszkę 

akcji Sühnezeichen Friedensdienste i pokazuje niewielki wycinek z różnorodnej działalności 

wolontariuszy naszej fundacji. Ponadto, we współpracy z inicjatywą Stolperstein i obecnym 

właścicielem budynku, udało się odnowić wystawę poświęconą obozowi zewnętrznemu w miejscu 

dawnego obozu zewnętrznego Neuengamme Spaldingstrasse i położyć kamień pamięci. 

Na zakończenie krótkiego podsumowania roku chciałbym również wspomnieć o kilku aspektach, które 

utrudniają naszą pracę: podobnie jak inne miejsca pamięci, odczuwamy rosnącą presję w naszych 

placówkach. Po pierwsze, doświadczamy obecnie poważnych konfliktów i zmian politycznych, m.in. w 

wyniku trwającej wojny Rosji na Ukrainie i sytuacji wojennej w Strefie Gazy po ataku Hamasu na Izrael 7 

października 2023 roku, a także umacniania się reżimów autorytarnych na całym świecie. Po drugie, 

miejsca pamięci są uzależnione od wsparcia całego społeczeństwa w zakresie swojego 

przyszłościowego rozwoju i odnowy. W tym miejscu pragniemy podziękować wszystkim osobom, 

grupom i instytucjom państwowym oraz społeczeństwa obywatelskiego, które angażują się w aktywne 

upamiętnianie i demokratyczne społeczeństwo, również w Hamburgu.  

Podsumowanie roku chciałbym zakończyć, jak zawsze, wspomnieniem naszych towarzyszy i bliskich 

nam osób, z którymi musieliśmy się pożegnać w tym roku. Chcielibyśmy tutaj wspomnieć zmarłych, 

ocalałych z obozów koncentracyjnych Livię Fränkel, Ditę Kraus, Natalię Radtschenko oraz osoby 

wspierające naszą pracę w miejscach pamięci Brigitte Alexander, Franke Tjetse Siegfried Letterie, Jana 

Adriaana de Muijncka i Peggy Parnass. 

W imieniu wszystkich pracowników życzę Państwu, abyście wkroczyli w nowy rok 2026 z dobrymi 

myślami i planami, a przede wszystkim w dobrym zdrowiu. 

 

Prof. dr Oliver von Wrochem,  

członek zarządu fundacji i  

dyrektor muzeum pamięci obozu koncentracyjnego Neuengamme  

 

Hamburg, grudzień 2025 r. 


